令和 7 年度 第１回学校運営協議会議事録

開催日時 令和 7 年 7月３日（木）15 時 00 分から 16時 30分
開催場所 本校会議室

出席者（委員） 佐藤会長、奥村副会長、室留委員、染川委員、上垣委員、池田委員
出席者（本校） 佐々木校長、元田教頭、中井事務長、上嶌首席、中谷首席、

遠近教務部長、廣畑書記
傍聴者 なし
協議資料 学校運営協議会実施要領、令和 7年度学校経営計画

令和８年度教科用図書選定、入学者選抜における学校特色枠について

議題等
校長挨拶、会長挨拶、学校現状報告、令和７年度学校経営計画について、令和８年度教科書選定に
ついて、入学者選抜における学校特色枠について、意見書について
報告および協議内容（意見の概要）

報告

学校現状報告：全体について（教頭）
学校現状報告を以下のようにパワーポイントで報告した。
① 令和 7 年度大阪府高等学校普通科を設置する高等学校志願状況を基に本校と他の学校群との

比較・分析、今後に向けての報告。
② 将来構想委員会で、広報活動や制服に関する検討の進捗状況。
③ 地域貢献（八坂神社での有志ボランティア・筝曲部演奏、五月丘フェアやNHK撮影協力、渋

谷中学校のこども食堂など）
④ 部活動紹介として、男子バレー部の好成績や、硬式野球部等の活動報告。
⑤ 今年度の学校パンフレット、学校説明会・オープンスクールの案内（漫画研究部制作）の説

明。
⑥ 新教育課程や選べる制服新デザインの紹介。
学校現状報告：進路指導状況について（首席）
大学の合格率が上がってきている理由は一般的にも大学に合格しやすくなっている傾向が考えられ
るが、生徒たちが勉強をよくがんばっていることが考えられる。
学校現状報告：生徒指導状況について（首席）
遅刻が増え、自己管理について課題があると思われる。自転車通学について来年度から道路交通法
も厳しくなることもあり、本校としてもしっかり指導をしていかなければならない。下校時の指導
も増やせていけたらと考えている。

令和７年度学校経営計画について（校長）
前回の協議会で承認いただきました。ご確認ください。

令和８年度教科書選定について（教務部長）
全体的に視覚的によりわかりやすい教科書になっている。ご一読ください。

入学者選抜における学校特色枠について（校長）
学校特色枠選抜に関する制度説明

意見の概要

委員：Instagramについては、同窓会からもフォロワーを広げる取り組みに協力いただくことも良
いのではないか。

委員：渋谷高校周辺は坂道となっており、自転車運転が危険である。自転車運転の指導に関して、
警察の方に講演会で話していただくことも良いのではないか。

委員：次年度クラス数を学校から減らす予定はありますか。

→最終的には教育委員会が決定します。地域の中学生の人数等が加味されます。

委員：どの教科書もわかりやすいが大きくて重たい。生徒が置いて帰りたい気持ちになるのも理解
ができる。デジタル教科書についての情報についてはどうか。

→私学はデジタル化が進んでいるが、紙媒体より高価格となる。本校では、採択していない。